
 

REGIONE PIEMONTE BU17 24/04/2024 
 

Codice A1616A 
D.D. 17 aprile 2024, n. 258 
Programma H2020 della Commissione Europea - Progetto EUROPA. Presa d'atto delle 
risultanze finanziarie di fine progetto e richiesta ad alcuni partner di restituzione delle somme 
ricevute in eccedenza come prefinanziamento. Importo complessivo ¿ 26.423,21 - fondi 
europei (CUP J62F20001080006). 
 
 

 

ATTO DD 258/A1616A/2024 DEL 17/04/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1616A - Sviluppo energetico sostenibile 
 
 
OGGETTO:  Programma H2020 della Commissione Europea - Progetto EUROPA. Presa d’atto 

delle risultanze finanziarie di fine progetto e richiesta ad alcuni partner di restituzione 
delle somme ricevute in eccedenza come prefinanziamento. Importo complessivo € 
26.423,21 - fondi europei (CUP J62F20001080006). 
 

Premesso che: 
- il Programma H2020 è il Programma Quadro dell'Unione Europea (UE) per la ricerca e 
l'innovazione relativo al periodo 2014-2020; 
- la Regione Piemonte, ed in particolare, il Settore Sviluppo energetico sostenibile della Direzione 
Ambiente, Energia e Territorio, in qualità di capofila, ha presentato in data 15/01/2020 il progetto 
EUROPA “Energy efficiency subscription for deep renovation with performance guarantee”, in 
risposta al bando H2020-LC-SC3-2018-2019-2020 del Programma H2020; nello specifico il 
progetto è stato candidato sul tema “Edifici ad alta efficienza energetica e a basse emissioni di 
carbonio” - tipo di azione “Coordinamento e azioni di supporto”; 
- in data 06/05/2020 l’EASME (Executive Agency for Small and Medium-sized Enterprises) del 
Programma H2020 ha approvato il progetto EUROPA notificando la propria decisione al capofila e 
indicando la procedura preparatoria all’avvio delle attività progettuali; 
- l’attività propedeutica all’avvio del progetto si è conclusa in data 04/09/2020 con la notifica sul 
portale ECAS della Commissione Europea, stabilendo la data di inizio progetto al 01.10.2020. 
 
Dato atto che: 
- il progetto ha una durata di 36 mesi a partire dal 01/10/2020; 
- i partner del progetto sono i seguenti: 
PARCO SCIENTIFICO TECNOLOGICO PER L’AMBIENTE ENVIRONMENT PARK TORINO 
SPA (Italia) 
ENERGIE & UMWELTZENTRUM ALLGAU GEMEINNUTZIGE GMBH (Germania) 
AREANATejo - Agência Regional de Energia e Ambiente do Norte Alentejano e Tejo (Portogallo) 
CLIMATE ALLIANCE - KLIMA-BUENDNIS - ALIANZA DEL CLI MA e.V. (Germania) 
REIMARKT CONCEPT B.V. (Paesi Bassi) 



 

EKU SAGLABASANAS UN ENERGOTAUPIBAS BIROJS (Latvia) 
FUNDING FOR FUTURE BV (Paesi Bassi) 
ASSOCIATION POUR UNE GESTION DURABLE DE L'ENERGIE - AGEDEN (Francia) 
- il budget totale approvato è pari ad € 1.916.425,00 ed è previsto un rimborso da parte della 
COMMISSIONE EUROPEA del 100% dei costi ammissibili in 3 diversi momenti: 
1) una prima quota di prefinanziamento ad inizio progetto pari all’80% dell’importo totale di 
progetto, cifra a cui la Commissione Europea trattiene un fondo di garanzia pari al 5%; 
2) una seconda quota a seguito della rendicontazione intermedia di progetto pari al 10% 
dell’importo totale di progetto; 
3) un’ultima quota a fine progetto variabile in base agli importi rendicontati; 
 
- il budget assegnato alla Regione Piemonte per l’attuazione del progetto è pari a € 185.125,00 
completamente finanziato dalla Commissione Europea. 
 
Considerato che: 
ai sensi del d.lgs. 118/2011 deve essere garantito l’equilibrio tra debiti e crediti esigibili nel 
medesimo esercizio nel rispetto della competenza finanziaria potenziata;  
il principio contabile 3.12 disciplinato nell’allegato 4/2 del d.lgs. 118/2011 prevede che “Le entrate 
UE sono accertate a seguito dell’approvazione, da parte della Commissione europea, del piano 
economico-finanziario (nel caso di specie tale piano è stato approvato dall’EXECUTIVE AGENCY 
FOR SMES – EASME attraverso la sottoscrizione del contratto di Sovvenzione) e imputate negli 
esercizi in cui l’Ente ha programmato di eseguire la spesa”; 
ai fini dell’economicità ed efficacia dell’azione amministrativa e nel rispetto del principio di cui alla 
Legge 241/1990 finalizzato ad evitare che la suddetta azione comporti un appesantimento del 
procedimento amministrativo, è stato necessario con Determinazione Dirigenziale n. 659 del 
23/11/2020 procedere alla registrazione dei movimenti contabili di prenotazione di impegno negli 
esercizi in cui l’Ente ha programmato di eseguire la spesa e di accertamento dell’entrata per 
l’importo corrispondente a ciascuna annualità della spesa. 
 
Vista la prima quota di prefinanziamento, pari ad euro 1.437.318,75, pervenuta con quietanza n. 
0035228 del 28/09/2020 da parte della COMMISSIONE EUROPEA (codice versante anagrafica 
soggetto su Contabilia n. 360157) e ripartita equamente fra tutti i partner secondo il budget a loro 
assegnato attraverso la Determinazione Dirigenziale n. 659 del 23/11/2020. 
 
Considerato che con la sopra citata Determinazione Dirigenziale n. 659 del 23/11/2020 è stata: 
- accertata e incassata la somma di euro 1.437.318,75 come quota di prefinanziamento spettante per 
l’intero progetto (quietanza n. 0035228 del 28/09/2020, trasferita alla Regione Piemonte dalla 
COMMISSIONE EUROPEA, codice versante anagrafica soggetto su Contabilia n. 360157) come 
di seguito specificato: 
• euro 138.843,75 sull’accertamento n. 1990/2020 del cap. 28906 del Bilancio finanziario 

gestionale 2020-2022 per la valorizzazione del personale; 
• euro 1.298.475,00 sull’accertamento n. 1991/2020 del cap. 28905 del Bilancio finanziario 

gestionale 2020-2022 come fondi europei per l’attuazione del Progetto EUROPA; 
- impegnata e liquidata la somma complessiva di euro 1.298.475,00 sui capitoli del Bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022 come di seguito specificato: 
• euro 1.149.975,00 sugli impegni n. 11428/2020, 11429/2020, 11431/2020, 11432/2020, 

11433/2020, 11434/2020 e 11435/2020 del cap. 172216 del Bilancio finanziario gestionale 2020-
2022 come trasferimento ai soggetti partners esteri pubblici e privati; 

• euro 148.500,00 sull’impegno n. 11427/2020 del cap. 173062 del Bilancio finanziario gestionale 
2020-2022 come trasferimento al partner italiano Environment Park. 

 



 

Vista la seconda quota di prefinanziamento, pari ad euro 191.642,50 pervenuta con quietanza n. 
0031586 del 14/09/2022 da parte della COMMISSIONE EUROPEA (codice versante anagrafica 
soggetto su Contabilia n. 360157) e ripartita equamente fra tutti i partner secondo il budget a loro 
assegnato attraverso la Determinazione Dirigenziale n. 601 del 04/11/2022.  
 
Considerato che con la sopra citata Determinazione Dirigenziale n. 601 del 04/11/2022 è stata: 
- regolarizzata l'entrata di cui alla quietanza n. 31586 del 14/09/2022 come di seguito specificato: 
• euro 1.198,86 sull’accertamento n. 289/2021 del capitolo 28906 del bilancio finanziario 

gestionale 2022-2024 (Trasferimento di fondi comunitari per l’attuazione del Progetto Europa 
nell’ambito del Programma Horizon 2020 - valorizzazione del personale); 

• euro 11.613,64 sull’accertamento n. 290/2021 del capitolo 28905 del Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 (Assegnazione di fondi per l’attuazione del Progetto Europa nell’ambito 
del Programma Horizon 2020 – Fondi europei) come quota parte spettante alla Regione Piemonte 
a copertura delle spese previste per l’attuazione del Progetto EUROPA; 

• euro 178.830,00 sull’accertamento n. 124/2022 del capitolo 28905 del Bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024 (Assegnazione di fondi per l’attuazione del Progetto Europa nell’ambito 
del Programma Horizon 2020 – Fondi europei) come quota parte spettante ai partner del progetto 
compresa la Regione Piemonte. 

- ridotta la cifra totale di euro 173.130,00 relativa alle prenotazioni di spesa n. 867/2022 e 
866/2022; impegnata e autorizzata contestualmente la liquidazione delle risorse spettanti ai Partner 
della spesa complessiva di euro 173.130,00 sui capitoli del Bilancio finanziario gestionale 2022-
2024 - annualità 2022 come di seguito specificato: 
• euro 19.800,00 (n. 866/2022) sul capitolo 173062/2022 per il partner PARCO SCIENTIFICO 

TECNOLOGICO PER L’AMBIENTE ENVIRONMENT PARK TORINO SPA (cod. benef. Su 
Contabilia 37435); 

• euro 27.700,00 (n. 867/2022) sul capitolo 172216/2022 per il partner ENERGIE & 
UMWELTZENTRUM ALLGAU GEMEINNUTZIGE GMBH (cod. benef. su Contabilia 
328849); 

• euro 13.925,00 (n. 867/2022) sul capitolo 172216/2022 per il partner AREANATejo – Agência 
Regional de Energia e Ambiente do Norte Alentejano e Tejo (cod. benef. su Contabilia 363822); 

• euro 19.537,50 (n. 867/2022) sul capitolo 172216/2022 per il partner CLIMATE ALLIANCE - 
KLIMA-BUENDNIS - ALIANZA DEL CLIMA e.V. (cod. benef. su Contabilia 328850); 

• euro 17.950,00 (n. 867/2022) sul capitolo 172216/2022 per il partner REIMARKT CONCEPT 
B.V. (cod. benef. su Contabilia 363824); 

• euro 27.737,50 (n. 867/2022) sul capitolo 172216/2022 per il partner EKU SAGLABASANAS 
UN ENERGOTAUPIBAS BIROJS (cod. benef. su Contabilia 363826); 

• euro 24.163,13 (n. 867/2022) sul capitolo 172216/2022 per il partner FUNDING FOR FUTURE 
BV (cod. benef. su Contabilia 363827); 

• euro 22.316,87 (n. 867/2022) sul capitolo 172216/2022 per il partner ASSOCIATION POUR 
UNE GESTION DURABLE DE L'ENERGIE - AGEDEN (cod. benef. su Contabilia 328855). 

 
Vista la comunicazione dell’EUROPEAN CLIMATE, INFRASTRUCTURE AND 
ENVIRONMENT EXECUTIVE AGENCY – CINEA pervenuta sul portale ECAS della 
Commissione Europea (nostro prot. n. 70492 del 15/04/2024) relativa al bilancio finanziario finale 
di progetto ed all’importo finale della sovvenzione spettante da parte del Programma H2020 della 
Commissione Europea che porta alle seguenti risultanze per ciascun partner: 

  

Budge
t di 
proget
to 

Anticipo 
trasferito ai 
partner 
all’inizio del 

Trasferimen
to 
intermedio 
ai partner – 

Totale 
trasferito ai 
partner 

Totale 
rendicont
ato dai 
partner a 

Differenza fra 
prefinanziamento e quota 
spettante rendicontata: 
   - se cifra negativa = importo 



 

progetto – 
DD 659 del 
23/11/2020 

DD 601 del 
04/11/2022 

fine 
progetto 

ancora da ricevere 
   - se cifra positiva = importo 
ricevuto in eccedenza e da 
restituire al capofila (Regione 
Piemonte) 

PP
1 

PIEMON
TE 

185.12
5,00  

138.843,75 18.512,50 157.356,25 174.842,76 -17.486,51 

PP
2 

ENVIPA
RK 

198.00
0,00  

148.500,00 19.800,00 168.300,00 205.569,75 -37.269,75 

PP
3 

EZA! 
277.00
0,00  

207.750,00 27.700,00 235.450,00 285.520,73 -50.070,73 

PP
4 

AREAN
ATEJO 

139.25
0,00  

104.437,50 13.925,00 118.362,50 124.016,87 -5.654,37 

PP
5 

CLIMAT
E 
ALLIAN
CE 

195.37
5,00  

146.531,25 19.537,50 166.068,75 160.237,95 5.830,80 

PP
6 

REIMA
RKT 

179.50
0,00  

134.625,00 17.950,00 152.575,00 135.383,10 17.191,90 

PP
7 

ESEB 
277.37
5,00  

208.031,25 27.737,50 235.768,75 248.737,53 -12.968,78 

PP
8 

F3 
241.63
1,25  

181.223,44 24.163,13 205.386,56 201.986,05 3.400,51 

PP
9 

Ageden 
223.16
8,75  

167.376,56 22.316,88 189.693,44 191.635,88 -1.942,44 

   1.437.318,75 191.642,50 1.628.961,25 1.727.930,
62 

-98.969,37 

 
Considerato che il Consortium Agreement (Accordo di partnenariato) prevede all’art 7.1.4.1 che in 
qualsiasi caso in cui una Parte abbia ricevuto pagamenti in eccesso, la Parte dovrà restituire il 
relativo importo al Capofila senza indebito ritardo. 
 
Tutto ciò considerato, la Regione Piemonte in qualità di capofila del progetto, procede alla richiesta 
delle somme trasferite in eccedenza ai partner rispetto a quanto spettante nel seguente modo: 
• euro 5.830,80 al partner CLIMATE ALLIANCE - KLIMA-BUENDNIS - ALIANZA DEL 
CLIMA e.V. (cod. su Contabilia 328850); 
• euro 17.191,90 al partner REIMARKT CONCEPT B.V. (cod. su Contabilia 363824); 
• euro 3.400,51 al partner FUNDING FOR FUTURE BV (cod. su Contabilia 363827). 
 
Ad avvenuta ricezione, le stesse verranno, con successivo atto Dirigenziale, accertate e incassate sul 
capitolo 36727/2024 ed impegnate a favore dei partner beneficiari, secondo le quote spettanti come 
da comunicazione dell’EUROPEAN CLIMATE, INFRASTRUCTURE AND ENVIRONMENT 
EXECUTIVE AGENCY – CINEA pervenuta sul portale ECAS della Commissione Europea (nostro 
prot. n. 70492 del 15/04/2024), nel seguente modo:  
• € 7.569,75 al partner PARCO SCIENTIFICO TECNOLOGICO PER L’AMBIENTE 

ENVIRONMENT PARK TORINO SPA (cod. benef. Su Contabilia 37435); 



 

• € 3.942,24 al partner AREANATejo – Agência Regional de Energia e Ambiente do Norte 
Alentejano e Tejo (cod. benef. su Contabilia 363822); 

• € 12.968,78 al partner EKU SAGLABASANAS UN ENERGOTAUPIBAS BIROJS (cod. benef. 
su Contabilia 363826); 

• € 1.942,44 al partner ASSOCIATION POUR UNE GESTION DURABLE DE L'ENERGIE - 
AGEDEN (cod. benef. su Contabilia 328855). 

 
Il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale.  
 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011.  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024. “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo 
alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. 
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361”. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la l.r. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il d.lgs. n. 33/2013, "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo 23/06/2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42" e s.m.i.; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 09 luglio 2021 " Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9 del 16 luglio 2021; 

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• la D.G.R. n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024- 2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la DGR n. 5-8361 del 27/03/2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026"; 

 



 

 
DETERMINA  
 
Per le motivazioni in premessa per la gestione del Progetto EUROPA - CUP J62F20001080006, 
approvato con d.g.r. n. 15-1997 del 25/09/2020, di cui la Regione Piemonte, ed in particolare il 
Settore Sviluppo energetico sostenibile della Direzione Ambiente, Energia e Territorio, risulta 
esserne il capofila: 
 
1. di prendere atto della situazione finanziaria conclusiva di progetto, così come comunicato 

dall’EUROPEAN CLIMATE, INFRASTRUCTURE AND ENVIRONMENT EXECUTIVE 
AGENCY – CINEA tramite il portale ECAS della Commissione Europea (nostro prot. n. 70492 
del 15/04/2024), relativa al bilancio dei trasferimenti effettuati ai partner come quote di 
prefinanziamento e quanto dovuto dagli stessi in base alle spese rendicontate, secondo le 
seguenti risultanze: 

 

  

Budg
et di 
proge
tto 

Anticipo 
trasferito ai 
partner 
all’ inizio del 
progetto – 
DD 659 del 
23/11/2020 

Trasferimen
to 
intermedio 
ai partner – 
DD 601 del 
04/11/2022 

Totale 
trasferito ai 
partner 

Totale 
rendicont
ato dai 
partner a 
fine 
progetto 

Differenza fra 
prefinanziamento e quota 
spettante rendicontata: 
   - se cifra negativa = importo 
ancora da ricevere 
   - se cifra positiva = importo 
ricevuto in eccedenza e da 
restituire al capofila (Regione 
Piemonte) 

PP
1 

PIEMON
TE 

185.1
25,00  

138.843,75 18.512,50 157.356,25 174.842,76 -17.486,51 

PP
2 

ENVIPA
RK 

198.0
00,00  

148.500,00 19.800,00 168.300,00 205.569,75 -37.269,75 

PP
3 

EZA! 
277.0
00,00  

207.750,00 27.700,00 235.450,00 285.520,73 -50.070,73 

PP
4 

AREAN
ATEJO 

139.2
50,00  

104.437,50 13.925,00 118.362,50 124.016,87 -5.654,37 

PP
5 

CLIMAT
E 
ALLIAN
CE 

195.3
75,00  

146.531,25 19.537,50 166.068,75 160.237,95 5.830,80 

PP
6 

REIMA
RKT 

179.5
00,00  

134.625,00 17.950,00 152.575,00 135.383,10 17.191,90 

PP
7 

ESEB 
277.3
75,00  

208.031,25 27.737,50 235.768,75 248.737,53 -12.968,78 

PP
8 

F3 
241.6
31,25  

181.223,44 24.163,13 205.386,56 201.986,05 3.400,51 

PP
9 

Ageden 
223.1
68,75  

167.376,56 22.316,88 189.693,44 191.635,88 -1.942,44 

   1.437.318,75 191.642,50 1.628.961,25 1.727.930,
62 

-98.969,37 



 

2. di procedere, sulla base della tabella di cui sopra, alla richiesta delle somme trasferite in 
eccedenza, rispetto a quanto spettante, ai partner PP5, PP6 e PP8, nel seguente modo: 

• euro 5.830,80 al partner CLIMATE ALLIANCE - KLIMA-BUENDNIS - ALIANZA DEL 
CLIMA e.V. (cod. su Contabilia 328850); 

• euro 17.191,90 al partner REIMARKT CONCEPT B.V. (cod. su Contabilia 363824); 
• euro 3.400,51 al partner FUNDING FOR FUTURE BV (cod. su Contabilia 363827). 
3. di dare atto che, ad avvenuta ricezione, le stesse verranno, con successivo atto Dirigenziale, 

accertate e incassate sul capitolo 36727/2024 ed impegnate a favore dei partner beneficiari, 
secondo le quote spettanti come da comunicazione dell’EUROPEAN CLIMATE, 
INFRASTRUCTURE AND ENVIRONMENT EXECUTIVE AGENCY – CINEA pervenuta sul 
portale ECAS della Commissione Europea (nostro prot. n. 70492 del 15/04/2024), nel seguente 
modo:  

• € 7.569,75 al partner PARCO SCIENTIFICO TECNOLOGICO PER L’AMBIENTE 
ENVIRONMENT PARK TORINO SPA (cod. benef. Su Contabilia 37435); 

• € 3.942,24 al partner AREANATejo – Agência Regional de Energia e Ambiente do Norte 
Alentejano e Tejo (cod. benef. su Contabilia 363822); 

• € 12.968,78 al partner EKU SAGLABASANAS UN ENERGOTAUPIBAS BIROJS (cod. benef. 
su Contabilia 363826); 

• € 1.942,44 al partner ASSOCIATION POUR UNE GESTION DURABLE DE L'ENERGIE - 
AGEDEN (cod. benef. su Contabilia 328855); 

4. di dare atto che:  
• il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
• le risorse comunitarie sono soggette a rendicontazione; 
• le entrate che saranno versate dai tre partner sopra elencati saranno accertate e incassate sul 

capitolo 36727. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del d.lgs. 33/2013 
in quanto non ricadente nelle fattispecie riportate agli articoli 15, 23 e 26 del richiamato decreto 
legislativo. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione 
del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1616A - Sviluppo energetico sostenibile) 
Firmato digitalmente da Elisa Guiot 

 
 
 


